
 新年 おめでとうございます。 

 令和８年の新春を迎え、謹んで新年のお慶びを申し上げます。平素より皆様には、公民館

活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 私は、今年の４月で公民館活動に直接携わり、三年の歳月を無事迎えようとしています。

これもひとえに、皆様方の温かいご支援と寛大なるお心があったからこそと感謝申し上げま

す。今後も、何事にも「地道」にコツコツと積み重ね、実践することで公民館の発展と自身

の成長に努めてまいります。 

 令和７年度の上芳養公民館活動は、第28回手づくり作品展(Ｒ８.２)を残し順調に進んで

おります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本年も、学校・地域関係団体とも連携して活動を進めております。特に、11月の上芳養小

学校創立150周年では、児童・学校・地域ともに良い思い出となる記念式典となりました。 

 令和６年度より開始した上芳養地域モデル事業(上芳養向上委員会)「上芳養について、み

んなで話し合いしませんか?」(町内会連携)の活動も令和８年度で３年目になります。そこ

で、皆様にも目に見えるかたちでお示しして、具体的に活動をスタートする予定です。 

 公民館は、「人づくり・地域づくりに貢献する施設」といわれ、公民館を表す言葉に「つ

どう」「まなぶ」「むすぶ」があります。公民館は、地域の皆様に寄り添い、皆様によりど

ころとしていただけるよう、運営に努めてまいります。重ねて皆様方のご支援とご協力をよ

ろしくお願い申し上げます。 

 結びに、令和８年は“うま年”「情熱と繁栄が象徴の年」ともいわれています。新しい年

が皆様にとりまして、輝きと飛躍に満ちた年になりますことを心からお祈り申し上げまし

て、年頭の挨拶とさせていただきます。 

令和８年 元旦  上芳養公民館 館長  早稲田 昇 

新年の御挨拶 

 以下の日程は、休館とさせていただきます。 

 古紙ステーションへの搬入もできませんのでご注意ください。出火等の原因となる危険性がありま

すので、古紙ステーションの外への廃棄はご遠慮ください。ご不便をおかけします

が、ご理解とご協力の程、お願い申し上げます。 

 

 

 

※令和８年１月４日（日）から開館します。 

 令和７年12月29日（月）～令和８年１月３日（土） 

 新年おめでとうございます。 

 皆様には健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

 昨年は、農業面では２年続きの梅の不作に加え、雹害にも見舞われるなど、大変な１年と

なりました。本年こそ豊作を期待いたします。 

 さて、町内会では一昨年より、田辺市が進める「新しい自治のあり方」の取組のモデル地

域として指定をいただき、地域の皆様と協議を重ねてまいりました。アンケート等に大変ご

協力をいただき、地域課題も多く見いだすことができました。 

 昨年は、「今後も住み続けたい上芳養」を目指して、助け合う仕組みづくりを完成させま

した。本年４月より取組を開始いたします。上芳養向上委員会を設置して、町内会・公民館

と一緒になって進めてまいります。 

 初年度は、地域の活性化を図る地域交流事業や地域の宝である子どもたちの居場所づくり

を中心に取り組んでまいります。 

 「自分たちの地域は自分たちで守る」を合言葉に、本年もご協力を賜りますようお願い申

し上げ、年頭のご挨拶とさせていただきます。 

 

 

           令和８年 元旦  上芳養町内会 会長  船本 幸雄 

新年の御挨拶 

休館のお知らせ 

★ 発 行：上芳養公民館 

★ 館 長：早稲田 昇   ★ 主 事：土屋 繁 

★ 電 話：37-0001     ★ ＦＡＸ：37-0943 

月 事業名 内容 

７月 ニュースポーツ体験教室①(新規) 学社融合活動 

８月 ニュースポーツ体験教室②(新規) 学社融合活動 

９月 第１回囲碁ボール大会（新規） 健康増進と親睦交流 

〃 防災・人権学習会 防災・人権意識向上 

10月 第45回卓球大会 健康増進と親睦交流 

〃 スマホ講座 スマホ操作体験学習 

11月 第28回ファミリーバドミントン大会 健康増進と親睦交流 

〃 社会見学「大阪府大阪市・貝塚市、海南市」 社会見聞向上と親睦交流 

12月 公民館周辺環境整備活動 環境美化・整備活動 

〃 焦がし絵体験教室 学社融合活動 

２月 第28回手づくり作品展 趣味・教室作品展示と親睦交流 

 上芳養公民館 

 意見投稿フォーム 

          

 ぜ ひ ご 家 族 全 員 で ご 回 覧 く だ さ い 。 

↑カラー版で公民館報をご覧いただけます。 

 上芳養公民館 

 L INE公式アカウント 

↑ご意見・ご要望を投稿していただけます。 



 第28回上芳養手づくり作品展を下記のとおり開催します。 
 例年、バラエティーあふれ、心のこもった素敵な作品の数々に、上芳養のみならず市内外の方か
らもご好評を得ています。今年度の作品展におきましても、皆様のご出展および、ご協力をお願い
申し上げます。 
 
 ◇開催日時：令和８年２月14日（土）午前９時～午後６時 
             15日（日）午前９時～午後３時 

 ◇場  所：上芳養小学校 体育館 

◇募集作品：書、写真、絵画、切り絵、生け花、編み物等、趣味をいかした手づくりの作品 

 ◇申込期限：２月４日（水）まで 

       （公民館文化委員、分館長、または公民館までご連絡ください。） 

 ・作品搬入：２月12日（木）午後１時～午後４時 

       ２月13日（金）午前９時～午後４時 

・作品搬出：２月15日（日）午後３時～ 

お問合せ：上芳養公民館（TEL：37-0001） 

を開催します！ 

小学校体育館への作品の搬入・搬出は 
各自でお願いします。

社会見学会の様子 

   １月の行事予定 

     ９日（金） 避難訓練（地震→火災） 

     16日（金） 防火パレード 

     22日（木） 避難訓練（不審者） 
                         ※都合により、行事が変更される場合があります。 

 

お問合せ：日向保育所（TEL：37-0014） 

日向保育所よりお知らせ 

来月の明るい笑顔街いっぱい運動 

  

２月２日（月） 

子どもたちへの声かけをお願いします。 

上芳養の人口 （Ｒ７.11月末現在） 
 

男性   708人（－２）   世帯数 622戸（－１） 

女性   715人（－１）       

合計 1,423人（－３）     ※（）内は先月比   

 11月25日（火）に公民館社会見学会を実施し、26名のご参加がありました。 

 最初に訪れたのは、「造幣局大阪本局 博物館」です。この博物館では、昭和44年（1969年）に

建物の保存を図り、造幣局が保管していた貴重な貨幣などが一般公開されています。また、造幣事

業を紹介するため当時の外観をそのままに改装し、「造幣博物館」として開館されました。館内に

は、日本貨幣の他、オリンピック入賞メダルや勲章・外国貨幣なども展示されていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 その後、大阪市内の「がんこ寿司」で昼食をとりました。  

 次に「明治なるほどファクトリー関西」を訪問しました。こちらは、ヨーグルトについて楽しみ

ながら学ぶことができる施設となっています。最初にヨーグルトや牛乳に関する映像を視聴し、そ

の後、案内ガイドの方による説明を受けながら製造工程を見学しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 最後に、和歌山県で36番目の道の駅としてオープンしたばかりの「海南サクアス」で見学とお買

い物を楽しみ、社会見学会は無事終了しました。 

 ご参加いただいた皆様ありがとうございました。参加者の皆様へは、記念の集合写真をお渡しし

ますので、楽しみにお待ちください。（令和８年２月開催の手づくり作品展でお渡し予定です。） 

第１回 かみはやキャラバン全体説明会 

 令和８年度の「かみはやキャラバン」実施に向けた準備が着々と進められています。つきまして

は、地域の皆様を対象に全体説明会が開催されます。 

 上芳養にお住いの方であれば、どなたでもご参加いただけます。「かみはやキャラバン」の取組に

ご関心のある方はぜひお越しください。多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 

  ■日 時：２月６日（金）午後７時～ 

  ■場 所：上芳養小学校 多目的ホール 


